05760
2005 9 13

ACFTA

ACFTA ASEAN-China Free Trade Area)
7

O UFJ Ao

E-Mail horie@ufji.co.jp




O UFJ&awi9m

1,200 1
2003 AFTA ASEAN Free Trade Area
ASEAN
7 ACFTA ASEAN China Free Trade Area ASEAN-
ACFTA
10 2005 3
0 200 400 600 800 1,000 1,200 1,400
]
_




O UFJ&awi9m

FDI

1,200
1,000
|
800 |
]
o
600
5|
400 | ]
200
0
2 ASEAN
03 04 FDI 10
03 4 04 HDD
4 4
1 10 2003 2004
(1) 2003 (2) 2004
( )
G Steel 410.0
Shin Satellite Public 165.4 G Steel 143.5
Indorama Petrochem 154.8 117.1
Agere Systems Microelectronics 116.4|IC Seagate Technology 116.4|HDD
PTA 97.2 PTA 114.6
GST 80.2|HDD
Mr. Amnuay Tiramethee 67.1
Seagate Technology 51.4]|HDD
Seagate Technology 48.9]HDD
Thai Acrilic Fiber 32.4 Vinythai Public 47.5
HDD



O UFJ&awi9m

05 ASEAN

25 -
204 — e
13 R .
10 +
5 =
OM_.., e N R R I W A A S TN
93 94 95 96 97 98 99 00 01 02 03 04 05
CEIC
FDI NIEs
7 8
2004
0 0.5 1 15 2
2002 2003 2004
] ;o F F
. L] P57 T4
] P P P
C - 1 P40 )
] 3 3 o
N 483 563 734
j 2002 2003 2004
T 9.2 T 23.5 T 31.3
H 3.1 H 5.9 | 7.6
P26 P49 i 45
P26 i 3.3 P40
. 0.9 H 1.6 H 3.6
23.2 51.3 78.9
GDP FDI 3
2004
500 1



O UFJ&awi9m

FDI

ASEAN

80

60

40

20

80

60

20

2004



30

25

20

O UFJ&awi9m

ASEAN

10 2 10
10
30
| 25
- 20 —=
—— —A—EU
—a—EU 15 e
m— SEAN em—\SEAN
—_— 10 —_—
5
0
96 97 98 99 00 01 02 03 04 05 96 97 98 99 00 01 02 03 04 05
CEIC
HS 6
HDD HS
847170 11
12 HS
847330 HS 854229
11 12
18
16
14
12
10
8
6
4
2
0

World Trade Atlas



()

200

180 |
160 |
140 |
120 |
100 |
80 |
60 |
40 -
20 |

60

50

40

30

20

10

ASEAN

—
—
—_—

9 97 98 99 00 01 02 03 04

@

14

14

@

13

13

ASEAN4

200

180
160
140
120
100
80 |
60 |-
40
20

9 97 98 99 00 01 02 03 04

CEIC

60

50

40

30

20

10

97

98

99

00

01

02

03

04

O UFJ&awi9m

World Trade Atlas

®
20
0 o‘/e—‘e\‘\
20 L
40 -
N
-80 H
——
-100 | —a—
-120
96 97 98 99 00 01 02 03 04
HS
@
- L
97 98 99 00 01 02 03 04




WTO

HDD

ASEAN

ASEAN

2002

100
90

80
70

60
50

40
30
20
10

2002

80

ASEAN

15

ASEAN-4

| cm— A SEAN

O UFJ g a# %

2001

90
15



ASEAN

ACFTA

ACFTA

ACFTA

2012

10

A

2004 11
ACFTA

2005

16

CFTA

6

2010

HS 6

400
10

2010

ASEAN

30

O UFJ @&

| —p |

2004 1

| w—p |

2012 1

2001

n
- -
- n
L -
L n
. n
H b

2003 7 1

20

15 20

10 15

5 10

HS8509.10)

FTA

30

30

10

10

2005

20

20

10

10

2007

12

12

2009

N R B
PR~

2010

ojojujoju

40

AN N AN NN AN NN NN NN NN NN NNNN N AENNENNAENNEEEEEEEEEY

2015 :

;

100

=
.
.
=
.
-



O UFJ @&

ACFTA
SL 2012
HSL 2015
2 ASEAN SL HSL
FTA
ASEAN HSL
SL
ACFTA
ASEAN
ACFTA
ACFTA
17
SL HSL SL HSL SL HSL SL HSL SL HSL
- - o - - - (e} - (=] -
- - o - - - o - - -
- - (@) - - - (@) - - -
- o o - o *3 o *4 - - - @)
- o - =} O *5 o *6 o *1] o *12] - o
o *1 o *2 - - o *7 o *8 o - - o
- - - o o *9 o *10] o *13] o *14 o *15 o *16
Q)] 5 *2) 5
(*3) 41.6c¢m *4) 41._6cm
(*5)CKD (*6)CBU
(*7)CKD (*8)CBU
(*9)CKD 50cc 250cc CBU (*10) 50cc -250cc CBU
(*11) 1500cc 3000cc (*12) 1500 3000cc
(*13) 500cc 800cc (*14) 500cc 800cc
(*15) 50cc (*16) 50cc
SL=Sensitive List, HSL=Highly Sensitive List
2005 2 17 UFJ
ACFTA
ACFTA



ASEAN

120

FTA

FDI

ACFTA

FTA

ACFTA

ACFTA

FDI

FTA

10

O UFJ&awi9m

FDI



O UFJ&&WRH

ASEAN
FTA FTA
EPA
FTA
18
18
2003 1
2003 10
2004 9 82
2005 1
2005 7
ASEAN 2005 7
2005 2004
2006 2006 9
2004 6
BIMSTEC(*) 2006 7
*  BIMSTEC
FTA
2005 9 9
4
ASEAN
FTA

11



	＜ 要 旨＞
	はじめに
	１．タイへの直接投資の動き
	２．最近のタイと中国との貿易動向
	３．ＡＣＦＴＡのタイ経済への影響
	４．ＦＴＡを梃子に輸出拠点としての投資魅力向上を目指すタイ

